
                                                                         令和５年４月７日 

保護者 様 

                           丹波篠山市立城東小学校・かやのみ幼稚園 

                                                                   校園長 讃岐 貴洋 

 

気象警報発令等による非常災害時の対応について 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。 

 さて、本校園における気象警報発令等による非常災害時の対応につきましては、下記のようにさ

せていただき、児童・園児の安全確保を図りたいと存じます。 

 保護者の皆様におかれましては、ご理解いただき、ご協力を賜りますようよろしくお願いいたし

ます。 

                                          記 

●気象警報発令時の対応 

   午前７時００分現在、「丹波篠山市」に「特別警報」または「警報」（大雨，

洪水，暴風，暴風雪，大雪）が発令されている場合は，臨時休校・臨時休園と

します。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   ※ 上記対応により、登校・園時の連絡はしません。 
 
  ※ 警報がでていなくても、局地的な激しい豪雨などで、登校・園が危険と判断された場合に

は、登校・園を見合わせるなど、安全を第一に考えた処置をしてください。 
 
●登校・園後，警報が発令された場合、原則として、児童・園児は学校に待機させます。 
 状況により、集団下校の処置や児童・園児の「引き渡し」を要請する場合もあります。 
 その場合は、「城東かやのみメール（メール配信システム）」（小学校・幼稚園）等でお知
らせします。 

「丹波篠山市」等、市町ごとの気象警報についての報道がなされるテレビ局は、ＮＨＫ神戸放
送局とサンテレビ（平日の早朝から 11:05まで<長期休業期間中等は除く）のみです。いずれ
かにより確認ください。 
 他の民放テレビでは、「北播丹波」地域内の１市町のみに警報が出た場合でも、これまで同
様「北播丹波」という表示しか出ませんのでご注意ください。 
 
１ テレビのデータ放送で確認する 
  市町ごとの気象警報を確認するには、テレビ以外に次の方法があります。 
 
２ 気象庁等のホームページで確認する方法 
   (1) 気象庁（http://www.jma.go.jp/jma/index.html） 
   (2) 神戸海洋気象台（http://www.jma-net.go.jp/kobe/index.html） 
 
３ 「デカンショ防災ネット」を活用する方法 
   携帯電話のメール機能、ホームページ機能を利用して、市民に緊急情報 
（地震情報・津波情報・気象警報）、避難情報等を発信するシステムです。  

  登録者に、県や市からの緊急情報や地震情報・気象警報がメールで送信さ 
れるものです。 

  希望される方は、下記のホームページより登録して下さい。 
    http://bosai.net/tambasasayama/ 

神戸気象台 

気象庁 

デカンショ防災ネット 


